Дело № 5-331/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2022                                 город  Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев административный материал по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Сидорова А В,
УСТАНОВИЛ:

13 мая 2022 года в 15 часов 30 минут на 32 км автодороги ХХХХХ, Сидоров А.В., управляя транспортным средством ХХХ, государственный регистрационный ХХХХ, совершил  обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движения с пересечением дорожной разметки  1.1 «Сплошная линия» с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу,  в нарушение пункта 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Сидоров А.В. с протоколом об административном правонарушении не согласился, пояснил, что транспортное средство,  которое двигалось впереди, выехало на обгон, создало аварийную ситуацию. Он в это время уже двигался по полосе встречного движения. Просит переквалифицировать его действия на часть 1 статьи 12.15 КоАП РФ.
Выслушав Сидорова А.В., исследовав  представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Сидорова А.В. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении ХХХХ от 13 мая 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Сидорову А.В. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ, в котором Сидоров А.В. подпись поставил, замечания не указал;
- схемой места совершения административного правонарушения;

- CD-R диском с видеозаписью;
- рапортом инспектора БПС ГИБДД ОМВД России по Звениговскому району РМЭ ХХХХХ
В судебном заседании обозревается CD-R диск с видеозаписью совершения Сидоровым А.В. административного правонарушения.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 названной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 9.1.1 Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Приложением N 2 к Правилам дорожного движения установлено, что горизонтальная дорожная разметка 1.6 предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений; горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен, обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

В п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, высказанной в определении от 07 декабря 2010 года N 1570-О-О, выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем, ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи со статьями 2.1, 2.2 КоАП РФ подлежат водители, совершившие соответствующие деяния как умышленно, так и по неосторожности.

Схема места совершения административного правонарушения согласуется с протоколом об административном правонарушении, приложением к которому она является, фиксирует место совершения Сидоровым А.В. административного правонарушения. Данная схема соответствует требованиям статьи 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в ней сведений оснований не имеется, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Доводы Сидорова А.В.  о том, что транспортное средство,  которое двигалось впереди, выехало на обгон, создало аварийную ситуацию, а он в это время уже двигался по полосе встречного движения неосновательны, поскольку из протокола об административном правонарушении от 13 мая 2022 года, схемы места совершения административного правонарушения, видеозаписи следует, что водителем Сидоровым А.В. нарушены требования п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ. Действия водителя Сидорова А.В., в нарушение п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ совершавшего обгон транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечением дорожной разметки 1.1, в том числе с учетом разъяснений, приведенных в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", свидетельствуют о наличии объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Достоверность имеющихся в деле об административном правонарушении доказательств у суда сомнений не вызывают, поскольку они последовательны, непротиворечивы, составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

При таких обстоятельствах действия Сидорова А.В. подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи).

Суд, при назначении административного наказания Сидорову А.В., в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие на иждивении Сидорова А.В.  несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течении календарного года.

С учетом характера совершенного правонарушения, конкретных обстоятельств дела, личности правонарушителя, мировой судья считает возможным назначить Сидорову А.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сидорова А В признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по Республике Марий Эл (ОМВД России по Звениговскому району); Банк получателя платежа: Отделение – НБ Республика Марий Эл Банк России//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола; ИНН - 1203002686; КПП - 120301001; р/счёт – 03100643000000010800 в Отделение-НБ Республика Марий Эл Банк России//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола; БИК - 018860003; ОКТМО - 88612101; КБК – 18811601123010001140, УИН 18810412220060000919.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан  по адресу: г. Нижнекамск, ул. Кайманова, д. 7, кабинет 308.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                Л.Х. Хайбуллина

4